

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý
cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022

Thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 2098/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Kịp thời triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, nhằm giúp doanh nghiệp tiếp cận chính xác, kịp thời các thông tin về pháp luật; đồng thời, hỗ trợ Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh (sau đây viết tắt là doanh nghiệp) khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh trong bối cảnh đại dịch Covid -19.

b) Đảm bảo tính chủ động, thống nhất, nâng cao tinh thần trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung của công tác này trên cơ sở thực hiện các nhiệm vụ đã được phê duyệt tại Quyết định số 2098/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

b) Đảm bảo tinh thần trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhóm hoạt động cung cấp thông tin

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp các thông tin, bài viết về chính sách pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của

doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh và Cổng/Trang thông tin điện tử của doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cộng tác viên và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành trên hệ cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật của địa phương (đã được tích hợp trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật do Bộ Tư pháp quản lý), cập nhật các văn bản trả lời vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình áp dụng pháp luật trên chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

c) Xây dựng tài liệu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cộng tác viên và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022

2. Nhóm hoạt động về bồi dưỡng kiến thức pháp luật

Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đối tượng tham gia: Công chức làm nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các cơ quan, đơn vị.
- Hình thức tổ chức: Trực tiếp hoặc trực tuyến.
- Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2022 (sau khi Bộ Tư pháp tổ chức tập huấn).

3. Thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý liên ngành về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

a) Tổ chức khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm 2022 thông qua việc xây dựng các phiếu khảo sát và gửi đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan tham gia: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan chuyên môn khác thuộc UBND tỉnh có liên quan và UBND cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý III /2022.

b) Tổ chức diễn đàn đối thoại, trao đổi giữa cơ quan và doanh nghiệp nhằm kịp thời nắm bắt thông tin và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Cục thuế tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, các cơ quan, tổ chức khác có liên quan và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2022

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, tích cực phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch này.

3. UBND cấp huyện có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch tại địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- TTTU (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- BLĐVP;
- Lưu: VT, NC.03 *bcc*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hân